
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 004

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº36, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar José  Barroso  Sanches  Junior  do  cargo  em  comissão  de
Assessor  Técnico  Nível  I/Divisão  de  Atendimento  Inicial ,  Código  CCDP-1 ,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 11 de janeiro de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 11 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 004

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº37, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear  Auricelia  Brazão  Marques  para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Técnico  Nível  I/Divisão de  Atendimento  Inicial ,  Código  CCDP-1,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 11 de janeiro de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 11 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 004

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº38, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

Convoca Assessores Jurídicos Nível I/Assessoria
Jurídica  dos  Defensores  Públicos/DPE-AP,  para
atualização  cadastral  necessária  ao  sistema  do
Departamento  de  Gestão  de  Pessoas  da
instituição.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO a atualização cadastral necessária para inserção de dados dos Assessores
Jurídicos Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos,  no sistema do Departamento
de Gestão de Pessoas da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Convocar  os  Assessores  Jurídicos  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores
Públicos  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá, para  realizarem  suas  respectivas
atualizações cadastrais (recadastramento) necessárias ao sistema do Departamento de Gestão
de  Pessoas  da  instituição,  a  serem efetuadas  através  do  Portal  do  Servidor,  no  endereço
eletrônico: www.defensoria.ap.def.br, no período de 23/01/2023 a 30/01/2023.

Art. 2º - Os relatos sobre problemas de ordem técnica, credenciamento ou de usabilidade na
inserção das informações de atualização cadastral deverão ser dirigidos ao Departamento de
Tecnologia da Informação, através do sistema de chamados da TI, disponível no portal do
servidor no site da DPE/AP, para a devida condução da resolução dos problemas.

Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 11 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 004

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº01/2023/DPE-AP

ERRATA DA PORTARIA nº01/2023/DPE-AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  - ERRATA DA PORTARIA Nº01/2023/DPE-AP, que dispõe sobre nomeações em
cargo  em  comissão,  publicada  no  diário  eletrônico  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá, edição nº002, de 09 de janeiro de 2023, com circulação em 09/01/2023.

Onde se lê:

Art. 1º – Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem o cargo em comissão de
Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 09 de janeiro de 2023.

SERVIDOR CARGO CÓDIGO

Gabriela Souza Façanha Assessor  Jurídico  Nível
I/Assessoria Jurídica dos
Defensores Públicos

CCDP-2

Leia-se:

Art. 1º – Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem o cargo em comissão de
Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 09 de janeiro de 2023.

SERVIDOR CARGO CÓDIGO

Gabriela Souza Façanha Lima Assessor  Jurídico  Nível
I/Assessoria Jurídica dos
Defensores Públicos

CCDP-2

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 11 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 004

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº13/2023/DPE-AP

ERRATA DA PORTARIA nº13/2023/DPE-AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  - ERRATA DA PORTARIA Nº13/2023/DPE-AP, que dispõe sobre nomeações em
cargos em comissão com novas nomenclaturas  e  respectivos  códigos,  publicada no diário
eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº002, de 09 de janeiro de
2023, com circulação em 09/01/2023.

Onde se lê:

Art. 1º – Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem os cargos em comissão,
conforme novas nomenclaturas e seus respectivos códigos em tabela descritiva abaixo, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 09 de janeiro de 2023.

SERVIDOR CARGO CÓDIGO

KADU  DEOCLECIANO  ALMEIDA
RIBEIRO

Assessor  Técnico  Nível
I/Departamento  de  Protocolo  e
Publicações Oficiais

CCDP-2

Leia-se:

Art. 1º – Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem os cargos em comissão,
conforme novas nomenclaturas e seus respectivos códigos em tabela descritiva abaixo, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 09 de janeiro de 2023.

SERVIDOR CARGO CÓDIGO

KADU  DEOCLECIANO  ALMEIDA
RIBEIRO

Assessor  Técnico  Nível
I/Departamento  de  Protocolo  e
Publicações Oficiais

CCDP-1

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 11 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 11 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 004

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 01, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

Divulga  previsão  dos  membros  que
estarão  em  gozo  de  folgas  no  mês  de
janeiro do corrente ano.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado do Amapá é
órgão encarregado da orientação e da fiscalização da atividade funcional e da conduta dos
membros e servidores da Instituição, bem como da regularidade do serviço, nos termos do
Art. 22 da LCE nº 121/2019;

CONSIDERANDO  os  princípios  constitucionais  e  legais  norteadores  da  administração
pública, mormente os da transparência, publicidade e eficiência.

R E S O L V E:

Art. 1º.  DIVULGAR  a previsão dos membros que estarão em gozo de folgas no mês de
dezembro do corrente ano, até a presente data, conforme tabela abaixo:

DEFENSOR DATA

Eduardo Pereira dos Anjos 09 e 10/01

Lauro Miyasato Junior 09, 10, 11, 12 e 13/01

Marília Perez de Lima 16, 17, 18, 19 e 20/01

Sidney João Silva Gavazza 23, 24, 25, 26 e 27/01

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 11 de janeiro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-01-11T14:16:01-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




